

Na drogi, wodociągi i kanalizację

Wielkopolskie samorzady otrzymają 75 mln zł z PROW na wsparcie obszarów wiejskich.

W październiku 2019 roku gminy oraz gminne zakłady gospodarki komunalnej wniosły o pomoc na zadania związane z gospodarką wodno-ściekową. Do Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu wpłynęły wówczas aż 104 wnioski. Dzięki zmianom w rozporządzeniu ministerialnym, dotyczącym limitów środków dla poszczególnych działań Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, pula dla Wielkopolski na ten cel zwiększyła się o 23,7 miliona złotych i wynosi 63 miliony złotych.

23 stycznia Zarząd Województwa Wielkopolskiego uchwalił listę informującą o kolejności przysługiwania pomocy potencjalnym beneficjentom. Znajdują się na niej 82 projekty, ale 47 z nich mieści się w dostępnym limicie środków. Są to przedsięwzięcia gmin: Czermin, Szczytniki, Chodów, Przedecz, Dąbie, Skulsk, Łądek, Czempin, Brudzew, Łubowo, Ostrowite, Ceków-Kolonia, Grzegorzew, Pyzdry, Grodziec, Tuliszków, Złotów, Koło, Kwilcz, Tarnówka, Ostrzeszów, Grabów nad Prosną, Wieleń, Kawęczyn, Obrzycko, Stare Miasto, Golina,



Gmina Dopiewo dzięki 2,8 mln zł dotacji zbuduje drogę w miejscowości Dąbrowa. Na zdjęciu od lewej: dyrektor Departamentu PROW UMWW Izabela Mroczek, wicemarszałek Krzysztof Grabowski, wójt Adrian Napierała i skarbnik Małgorzata Mazurek.

Zarnków, Miejska Górka, Zagórów, Zduny, Kozminek, Wysoka, Buk, Lipka, Damasławek, Rozdrażew oraz Strzałkowo.

Na dofinansowanie mogą również liczyć zakłady komunalne z Dąbia, Czempinia, Środy Wielkopolskiej, Wrześni, Dominowa, Dopiewa, Pobiedzisk, Nowych Skalmierzyc i Siedlca.

– W związku z tym, że samorzady lokalne województwa wielkopolskiego zgłasza-

ją duże zapotrzebowanie na realizację inwestycji w gospodarkę wodno-ściekową, mając świadomość, jak ważne są to zadania, wnioskujemy do ministra rolnictwa i rozwoju wsi o zwiększenie limitu środków na ten cel. Umożliwiłoby to zawarcie umów ze wszystkimi beneficjentami, którzy znajdują się na liście zatwierdzonej przez zarząd województwa – mówi wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Dofinansowaniem z PROW 2014-2020 objęte zostaną inwestycje, które realizowane będą w miejscowościach liczących do 5 tysięcy mieszkańców. Pomoc przyznawana jest w formie refundacji do 63,63 proc. kosztów kwalifikowanych, a limit przypadający na jednego beneficjenta w okresie realizacji PROW 2014-2020 to 2 miliony złotych. Umowy o przyznaniu pomocy będą podpisywane

w pierwszej połowie 2020 roku.

Zmiany w krajowej legislacji zwiększyły również limit środków, które mogą zostać przeznaczone na budowę lub modernizację dróg lokalnych w Wielkopolsce. Oznacza to możliwość zawarcia umów z przedstawicielami sześciu gmin i trzech powiatów, które w maju 2019 roku wniosły o przyznanie pomocy i oczekiwały na możliwość uzyskania funduszy. Trafi do nich łącznie 12 milionów złotych.

Gmina Gołuchów przebuduje dzięki przyznanym środkom ulicę Szwedzką i Witosą w Kościelnej Wsi. Gmina Osieczna wyremontuje drogę gminną w miejscowości Kąkolowo, natomiast gmina Śmigiel zmodernizuje drogę gminną Poladowo – Morownica. Dofinansowanie z PROW 2014-2020 pozwoli również na zbudowanie drogi Długa Goślina – Łoskoń Stary w gminie Murawiana Goślina, drogi w miejscowości Dąbrowa w gminie Dopiewo oraz przebudowę drogi gminnej Podkuźnica – Podlas w gminie Kraszewice.

Pieniądze przekazano także na modernizację trzech odcinków dróg powiatowych w powiatach leszczyńskim, wrzesińskim i kaliskim.

Większa pula na rozwój z LGD

W grudniu 2019 roku Komisja Europejska zatwierdziła zmianę Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020. W efekcie zwiększono budżet działania LEADER, co oznacza więcej pieniędzy dla beneficjentów, którzy ubiegają się o dofinansowanie za pośrednictwem lokalnych grup działania.

– Łączna wartość bonusów dla LGD z terenu województwa wielkopolskiego to aż 14 milionów złotych. 17 grup ma prawo ubiegać się o zwiększenie o 10 proc. budżetu na realizację lokalnych strategii rozwoju. Są to te grupy, które osiągnęły poziom 65 proc., biorąc pod uwagę stosunek sumy zawartych umów do wysokości dostępnej alokacji – wyjaśnia wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Zgodnie z rekomendacją Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi dodatkowe środki należy w 50 proc. przeznaczyć na dofinansowanie operacji dotyczących rozwoju przedsiębiorczości, a więc na podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej, tworzenie lub rozwój inkubatorów przetwórstwa lokalnego czy też wspieranie współpracy między podmiotami wykonującymi działalność gospodarczą.

Warunkiem uzyskania dodatkowych pieniędzy na realizację lokalnej strategii rozwoju jest złożenie odpowiedniego wniosku do Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Na to LGD mają czas do końca lutego 2020 roku.

Dodatkowym źródłem funduszy dla lokalnych grup działania może być też procedura wykorzystania różnicy kursowej. LGD zawarły bowiem z samorządem województwa umowy ramowe przyznające pieniądze w euro. Ustalając limity środków w ramach naborów, LGD przeliczają kwoty po kursie 4 PLN/EUR, który jest niższy od realnego kursu rynkowego. Dzięki regulacjom, które wprowadzono pod koniec stycznia 2020 roku, pula środków powstałych w wyniku różnic kursowych będzie mogła zostać wykorzystana przez LGD.

Oznacza to możliwość ogłaszania dodatkowych naborów wniosków na dowolne przedsięwzięcia wpisujące się w lokalne strategie rozwoju.

Wielkopolskie specjały na targach w Berlinie

Od 16 do 26 stycznia 2020 roku przedstawiciele Wielkopolski uczestniczyli w Międzynarodowych Targach Gospodarki Żywnościowej, Rolnictwa i Ogrodnictwa „Grüne Woche” w Berlinie.

– Samorząd Województwa Wielkopolskiego od lat stawia na promocję dziedzictwa kulinarnego podczas berlińskich targów. Jest to doskonała okazja do pokazania naszych tradycyjnych smaków i oferty produktowej z najwyższej półki – przekonuje wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Podczas tegorocznej edycji targów nasz region reprezentowało pięć przedsiębiorstw należących do Sieci Dziedzictwa Kulinarne Wielkopolska. Marek Grądzki z Obiektu Rolnego Linie w gminie Lwó-

wek wspólnie z żoną zachwalał walory wyśmienitych serów grądzkich, a Przedsiębiorstwo Handlowo-Produkcyjne „Tradycyjne Jadło”, działające na terenie gminy Pobiedziska, po raz kolejny przypominało naszym zachodnim sąsiadom niepowtarzalny smak polskich wędlin. Nie zabrakło również bogatej gamy produktów mleczarskich oferowanych przez Średzką Spółdzielnię Mleczarską „JANA”. Atrakcją wielkopolskiego stoiska były warsztaty kulinarne prowadzone przez Marcina Sadowskiego z poznańskiej restauracji „Hyćka”, wspieranego przez Pierogarnię „Pierozak”. Goście odwiedzający stoisko mogli m.in. samodzielnie ulepić tradycyjne staropolskie pierogi.



Długo dojrzewających serów Marka Grądzkiego miał okazję skosztować m.in. Oliver Conz, sekretarz stanu w ministerstwie środowiska Hesji. Na zdjęciu w towarzystwie wicemarszałka Krzysztofa Grabowskiego i dyrektora Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi UMWW Moniki Paczyńskiej.

Udział w targach stworzył również płaszczyznę do rozmów na temat rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich w krajach

Unii Europejskiej. Wicemarszałek Krzysztof Grabowski spotkał się m.in. z nowo wybranym ministrem rolnictwa, środowi-

ska i ochrony klimatu w kraju związkowym Brandenburgia Axellem Vogelem. Dyskutowano na temat powstającego programu współpracy na lata 2020-2025 pomiędzy Brandenburgią a Wielkopolską.

Stoisko naszego regionu odwiedzili również m.in. Oliver Conz, sekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, Ochrony Klimatu, Rolnictwa i Ochrony Konsumentów kraju związkowego Hesja, oraz Niclas Fjellström – europejski koordynator Sieci Dziedzictwa Kulinarne.

Organizacja stoiska była możliwa dzięki współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich PROW 2014-2020.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl